



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Os Secretários das: SEINFRA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS / SEMA – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto cita o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MUDAS DE PLANTAS DESTINADAS A ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA -SEINFRA E PROGRAMAS AMBIENTAIS POR MEIO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA DO MUNICÍPIO DO RUSSAS-CE, vem HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PPSRP Nº 001.14.09.2021-DIV**, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor da seguinte empresa:

LOTE 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Alfinete - Asparagus Setaceus	UNID	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
2	Apocynaceae - Alamanda Amarela	UNID	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
3	Arachis Repens - Grama Amendoim	M <sup>2</sup>	8000	R\$ 14,00	R\$ 112.000,00
4	Bismarckia Nobilis - Palmeira Azul	UNID	20	R\$ 850,00	R\$ 17.000,00
5	Bougainvillea glabra (cores variadas), altura mínima 1m	UNID	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
6	Bougainvillea spectabilis (cores variadas), altura mínima 1m	UNID	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
7	Chefleria pequena - Chefleria	UNID	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
8	Clusia Major - Clusia Major	UNID	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
9	Cocos Nucifera - Coqueiro	UNID	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
10	Codiaeum Variegatum - Cróton	UNID	350	R\$ 35,00	R\$ 12.250,00
11	Cynodon - Capim de Burro	M <sup>2</sup>	10000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
12	Dianeella Tasmanica - Dianela	UNID	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
13	Dypsis Lutescens - Palmeira Areca Bambu	UNID	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
14	Espada de são jorge - Dracaena trifasciata	UNID	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
15	Euphorbia hypericifolia - Euphorbia Hip Hop	UNID	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
16	Filodrendo, espécie: Phifodendron	UNID	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
17	Gramma Esmeralda	M <sup>2</sup>	15000	R\$ 16,00	R\$ 240.000,00
18	Ixoria Chinensis - Ixoria chinesa	UNID	700	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00
19	Jasmim pudico grande, espécie: Plumeria Pudica, altura mínima do fuste 1,5m	UNID	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
20	Jasmim-manga, espécie: Plumeria rubra, altura mínima do fuste 1,5m	UNID	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
21	Justicia betonica - Camarão Branco	UNID	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
22	Justicia brandegeana - Camarão Vermelho	UNID	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
23	Lança de são jorge - Sansevieria cylindrica	UNID	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
24	Mini Ixoria - Ixoria Coccinea	UNID	3200	R\$ 6,50	R\$ 20.800,00
25	Moreia, espécie: Dietes Iridioides	UNID	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
26	Mussaenda Alicia - Mussaenda	UNID	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
27	Nerium Oleander - Espirradeira (cores variadas)	UNID	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
28	Pachystachys lutea - Camarão Amarelo	UNID	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
29	Palmeira Cica (Cycas revoluta), altura média 70cm	UNID	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
30	Palmeira Fenix, espécie: Phoenix, altura média 70cm	UNID	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

**Fone: (88) 34118414**

**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**

**E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)**



Prefeitura de  
**Russas**



31	Polyscias Fruticosa - Arvore da Felicidade	UNID	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
32	Raphis excelsa - Palmeira Rafia	UNID	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
33	Ravenala Madagascariensis - Banaira Leque	UNID	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
34	Tradescantia Pallida Purpurea - Trapoeraba-Roxa	UNID	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
35	Wodyetia Bifurcata - Palmeira - rabo-de-raposa	UNID	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
<b>VL. TOTAL LOTE 1:</b>					<b>R\$ 698.290,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 2					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	Angico, espécie: Anadenanthera Colubrina, altura mínima do fuste 2m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
02	Aroeira, espécie: Lithraea Molleoides, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00
03	Cajazeira, espécie: Spondias Monbim, altura mínima do fuste 2m	UNID	160	R\$ 105,00	R\$ 16.800,00
04	Carnaúba, espécie: Copernicia Prunifera, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 350,00	R\$ 52.500,00
05	Castanhola, espécie: Terminalia catappa Linn, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
06	Cedro, espécie: Cedrela fissilis, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
07	Cipreste, espécie: Cupressus Sempervirens, mínima do fuste 2,0m	UNID	300	R\$ 105,00	R\$ 31.500,00
08	Copaíba, espécie: Copaifera langsdorffii, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
09	Cumaru, espécie: Dipteryx odorata, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
10	Eucapito, espécie: Eucalyptus, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
11	Flamboiã, espécie: Delonix Regia, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	250	R\$ 105,00	R\$ 26.250,00
12	Guanandi, espécie: Calophyllum Brasiliense, altura mínima do fuste 2m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
13	Ingá, espécie: Inga edulis, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
14	Ipe Amarelo, espécie: Handroanthus Senatifolius, altura mínima do fuste 3m	UNID	250	R\$ 126,00	R\$ 31.500,00
15	Ipe Branco, espécie: Handroanthus Impetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
16	Ipe Rosa, espécie: Handroanthus Impetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
17	Ipe Roxo, espécie: Handroanthus Impetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	300	R\$ 105,00	R\$ 31.500,00
18	Jacarandá-paulista, espécie: Machaerium villosum, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
19	Jatobá, espécie: Hymenaea courbaril, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
20	Juazeiro, espécie: Ziziphus joazeiro, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
21	Mulungu, espécie: Erythrina verna, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
22	Munguba, espécie: Ceiba Glaziovii, altura mínima do fuste 2m	UNID	50	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
23	Oiti, espécie: Licania Tomentosa, altura mínima do fuste 2m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

**Fone: (88) 34118414**

**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**

**E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)**



Prefeitura de  
**Russas**



24	Pau Branco, espécie: Cordia Oncocalyx, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	350	R\$ 105,00	R\$ 36.750,00
25	Pau Ferro, espécie: Libidibia Ferrea, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00
<b>VL. TOTAL LOTE 2</b>					<b>R\$ 458.850,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 3					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Anacardium Occidentale - Cajueiro, altura mínima 1,0m	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
2	Campomanesia phaea - Cambuci, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
3	Citrus Limon - Limão, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
4	Citrus sinensis - Laranja, altura mínima 1,0m	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
5	Eusenía Uniflora - Pitanga, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
6	Genipa americana - Jenipapo, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
7	Maloishia Emarginata - Acerola, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
8	Maneífera Indica - Mangueira, altura mínima 1,0m	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
9	Manikara Zapota - Sapoti, altura mínima 1,0m	UNID	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
10	Musa Paradisiaca I. - Banana, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
11	Plinia cauliflora - Jabuticabeira, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
12	Prunus domestica - Ameixa, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
13	Psidium Guaiava - Goiabeira, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
14	Snondias Dulci - Caiarana, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
15	Spondias Purpura I - Ciriguela, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
16	Svzvgium Jambos - Jambo, altura mínima 1,0m	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
17	Syzygium Cumini - Jamelão, altura mínima 1,0m	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
18	Vitis Vinifera I. - Uva	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
<b>VL. TOTAL LOTE 3:</b>					<b>R\$ 48.500,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 4					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Alfinete - Asparsus Setaceus - Muda com altura média 20cm	UNID	40	R\$ 33,60	R\$ 1.344,00
2	Anacardium Occidentale - Cajueiro - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
3	Angico, espécie: Anadenanthera Colubrina - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
4	Apocynaceae - Alamanda Amarela - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
5	Aroeira, espécie: Lithraea Molleoides - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
6	Bougainvillea spectabilis (cores variadas) - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
7	Citrus Limon - Limão - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
8	Citrus sinensis - Laranja - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
9	Dianeella Tasmanica - Dianela - Muda com altura média 20cm	UNID	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
10	Espada de São Jorge - Dracaena trifasciata - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 33,60	R\$ 1.344,00
11	Flamboiã, espécie: Delonix Regia - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)



Prefeitura de  
**Russas**



12	Ingá, espécie: Inga edulis - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
13	Ipe Amarelo, espécie: Handroanthus Senatifolius - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
14	Ipe Branco, espécie: Handroanthus Impetiginosus - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
15	Ipe Rosa, espécie: Handroanthus Impetiginosus - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
16	Ipe Roxo, espécie: Handroanthus Impetiginosus - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
17	Juazeiro, espécie: Ziziphus joazeiro - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
18	Maloishia Emarginata - Acerola - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
19	Maneífera Indica - Mangueira - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
20	Oiti, espécie: Licania Tomentosa - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
21	Pau Branco, espécie: Cordia Oncocalyx - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
22	Psidium Guaiava - Goiabeira - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
23	Spondias Monbim - Cajá - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
24	Spondias Purpura I - Ciriguela - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
<b>VL. TOTAL LOTE 4:</b>					<b>R\$ 23.088,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 5					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Adubo orgânico flores e jardim, 40 kg	UNID	80	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
2	Argila expandida, 50L	UNID	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
3	Bagana, 6kg	UNID	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
4	Limitador de grama, 20 cm de altura, rolo com 100m	ROLO	80	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00
5	Manta permeável 1mx1, 5m	UNID	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
6	Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 2	UNID	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
7	Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 3	UNID	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
8	Pedra seixo natural, 50 kg	UNID	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
9	Pedra seixo rolado peso 34 kg saca	UNID	25	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
<b>VL. TOTAL LOTE 5:</b>					<b>R\$ 34.940,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 6					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Jardineira romana, largura: 17 cm, comprimento: 50 cm, profundidade: 17 cm	UNID	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
2	Protetor de árvore aço galvanizado 150 x 52 cm	UNID	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
3	Vaso cimento caixa frisada média, largura: 39 cm x 39 cm, altura: 50 cm	UNID	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
4	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas: 100cm de diâmetro	UNID	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
5	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas:	UNID	80	R\$ 350,00	R\$ 28.000,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)



Prefeitura de  
**Russas**



	60cm de diâmetro				
6	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas: 80cm de diâmetro	UNID	80	R\$ 450,00	R\$ 36.000,00
7	Vaso cimento, tipo bola, liso pintado com tinta tatex, resistente ao sol, com aplique de liqüibrilho, com medidas mínimas aproximadas: 70cm de diâmetro inferior em base reta X 78cm de diâmetro superior X 68cm de altura, com 81cm de diâmetro interno no cenrto da altura do vaso (parte curvada)	UNID	120	R\$ 550,00	R\$ 66.000,00
8	Vaso quadrado JVQMK 36 cores variadas, polietileno, 35 x 35, altura: 55 cm, profundidade: 55 cm	UNID	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
<b>VL. TOTAL LOTE 6:</b>					<b>R\$ 270.000,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 7					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	Serviço de transplântio de árvores adultas - para local adequado, acompanhado de profissionais e maquinários adequados.	SERV.	150	R\$ 350,00	R\$ 52.500,00
02	Serviço de transplântio de camaubeiras (copernica pruífera) - com 2 a 3m de altura (tronco) e serviço de plantio acompanhado por profissional habilitado.	SERV.	150	R\$ 350,00	R\$ 52.500,00
<b>VL. TOTAL LOTE 7:</b>					<b>R\$ 105.000,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

**VALOR TOTAL DOS LOTES 01 AO 07 DE: R\$ 1.638.668,00 (UM MILHÃO SEISCENTOS E TRINTA E OITO MIL SEISCENTOS E SESENTA E OITO REAIS).**

Ao setor competente para providências cabíveis.

Russas (CE), 06 de Outubro de 2021.

**GUILHERME CORDEIRO DA COSTA**  
**SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS**  
**ORGÃO GERENCIADOR**

  
**ELTON DE OLIVEIRA GONÇALVES**  
**SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE**

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

**Fone: (88) 34118414**

**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**

**E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)**



## CERTIDAO DE DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

No dia 06 (Seis) do mês de Outubro de 2021 foi afixado no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal o Termo de Homologação da Licitação na Modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PPSRP Nº 001.14.09.2021-DIV**, cujo objeto cita é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MUDAS DE PLANTAS DESTINADAS A ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA E PROGRAMAS AMBIENTAIS POR MEIO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA DO MUNICÍPIO DO RUSSAS-CE.

LOTE 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Alfinete - Asparagus Setaceus	UNID	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
2	Apocynaceae - Alamanda Amarela	UNID	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
3	Arachis Repens - Grama Amendoim	M <sup>2</sup>	8000	R\$ 14,00	R\$ 112.000,00
4	Bismarckia Nobilis - Palmeira Azul	UNID	20	R\$ 850,00	R\$ 17.000,00
5	Bougainvillea glabra (cores variadas) , altura mínima 1m	UNID	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
6	Bougainvillea spectabilis (cores variadas), altura mínima 1m	UNID	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
7	Chefleria pequena - Chefleria	UNID	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
8	Clusia Major - Clusia Major	UNID	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
9	Cocos Nucifera - Coqueiro	UNID	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
10	Codiaeum Variegatum - Cróton	UNID	350	R\$ 35,00	R\$ 12.250,00
11	Cynodon - Capim de Burro	M <sup>2</sup>	10000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
12	Dianeella Tasmanica - Dianela	UNID	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
13	Dyopsis Lutescens - Palmeira Areca Bambu	UNID	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
14	Espada de são jorge - Dracaena trifasciata	UNID	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
15	Euphorbia hypericifolia - Euphorbia Hip Hop	UNID	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
16	Filodrendo, espécie: Phifodendron	UNID	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
17	Gramma Esmeralda	M <sup>2</sup>	15000	R\$ 16,00	R\$ 240.000,00
18	Ixoria Chinensis - Ixoria chinesa	UNID	700	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00
19	Jasmim pudico grande, espécie: Plumeria Pudica, altura mínima do fuste 1,5m	UNID	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
20	Jasmim-manga, espécie: Plumeria rubra, altura mínima do fuste 1,5m	UNID	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
21	Justicia betonica - Camarão Branco	UNID	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
22	Justicia brandegeana - Camarão Vermelho	UNID	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
23	Lança de são jorge - Sansevieria cylindrica	UNID	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
24	Mini Ixoria - Ixoria Coccinea	UNID	3200	R\$ 6,50	R\$ 20.800,00
25	Moreia, espécie: Dietes Iridioides	UNID	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
26	Mussaenda Alicia - Mussaenda	UNID	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
27	Nerium Oleander - Espirradeira (cores variadas)	UNID	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
28	Pachystachys lutea - Camarão Amarelo	UNID	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
29	Palmeira Cica (Cycas revoluta), altura média 70cm	UNID	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
30	Palmeira Fenix, espécie: Phoenix, altura média 70cm	UNID	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
31	Polyscias Fruticosa - Arvore da Felicidade	UNID	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
32	Raphis excelsa - Palmeira Rafia	UNID	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
33	Ravenala Madagascariensis - Banaira Leque	UNID	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00

PAÇO MUNICIPAL:

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)



Prefeitura de  
**Russas**



34	Tradescantia Pallida Purpurea - Trapoeraba-Roxa	UNID	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
35	Wodyetia Bifurcata - Palmeira - rabo-de-raposa	UNID	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
<b>VL. TOTAL LOTE 1:</b>					<b>R\$ 698.290,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO - ME - CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 2					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	Angico, espécie: Anadenanthera Colubrina, altura mínima do fuste 2m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
02	Aroeira, espécie: Lithraea Molleoides, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00
03	Cajazeira, espécie: Spondias Monbim, altura mínima do fuste 2m	UNID	160	R\$ 105,00	R\$ 16.800,00
04	Carnaúba, espécie: Copernicia Prunifera, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 350,00	R\$ 52.500,00
05	Castanhola, espécie: Terminalia catappa Linn, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
06	Cedro, espécie: Cedrela fissilis, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
07	Cipreste, espécie: Cupressus Sempervirens, mínima do fuste 2,0m	UNID	300	R\$ 105,00	R\$ 31.500,00
08	Copaíba, espécie: Copaifera langsdorffii, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
09	Cumaru, espécie: Dipteryx odorata, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
10	Eucapito, espécie: Eucalyptus, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
11	Flamboyã, espécie: Delonix Regia, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	250	R\$ 105,00	R\$ 26.250,00
12	Guanandi, espécie: Calophyllum Brasiliense, altura mínima do fuste 2m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
13	Ingá, espécie: Inga edulis, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
14	Ipe Amarelo, espécie: Handroanthus Senatifolius, altura mínima do fuste 3m	UNID	250	R\$ 126,00	R\$ 31.500,00
15	Ipe Branco, espécie: Handroanthus Impetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
16	Ipe Rosa, espécie: Handroanthus Impetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
17	Ipe Roxo, espécie: Handroanthus Impetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	300	R\$ 105,00	R\$ 31.500,00
18	Jacarandá-paulista, espécie: Machaerium villosum, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
19	Jatobá, espécie: Hymenaea courbaril, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
20	Juazeiro, espécie: Ziziphus joazeiro, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
21	Mulungu, espécie: Erythrina verna, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
22	Munguba, espécie: Ceiba Glaziovii, altura mínima do fuste 2m	UNID	50	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
23	Oiti, espécie: Licania Tomentosa, altura mínima do fuste 2m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
24	Pau Branco, espécie: Cordia Oncocalyx, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	350	R\$ 105,00	R\$ 36.750,00
25	Pau Ferro, espécie: Libidibia Ferrea, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00

PAÇO MUNICIPAL:

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)



Prefeitura de  
**Russas**



fuste 2,5m				
<b>VL. TOTAL LOTE 2</b>				<b>R\$ 458.850,00</b>

**RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87**

LOTE 3					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Anacardium Occidentale - Cajueiro, altura mínima 1,0m	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
2	Campomanesia phaea - Cambuci, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
3	Citrus Limon - Limão, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
4	Citrus sinensis - Laranja, altura mínima 1,0m	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
5	Eusemia Uniflora - Pitanga, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
6	Genipa americana - Jenipapo, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
7	Maloishia Emarginata - Acerola, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
8	Maneifera Indica - Mangueira, altura mínima 1,0m	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
9	Manikara Zapota - Sapoti, altura mínima 1,0m	UNID	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
10	Musa Paradisiaca I. - Banana, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
11	Plinia cauliflora - Jabuticabeira, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
12	Prunus domestica - Ameixa, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
13	Psidium Guaiava - Goiabeira, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
14	Snodias Dulci - Caiarana, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
15	Spondias Purpura I - Ciriguela, altura mínima 1,0m	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
16	Svzvgium Jambos - Jambo, altura mínima 1,0m	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
17	Syzygium Cumini - Jamelão, altura mínima 1,0m	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
18	Vitis Vinifera I. - Uva	UNID	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
<b>VL. TOTAL LOTE 3:</b>				<b>R\$ 48.500,00</b>	

**RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87**

LOTE 4					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Alfinete - Asparagus Setaceus - Muda com altura média 20cm	UNID	40	R\$ 33,60	R\$ 1.344,00
2	Anacardium Occidentale - Cajueiro - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
3	Angico, espécie: Anadenanthera Colubrina - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
4	Apocynaceae - Alamanda Amarela - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
5	Aroeira, espécie: Lithraea Molleoides - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
6	Bougainvillea spectabilis (cores variadas) - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
7	Citrus Limon - Limão - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
8	Citrus sinensis - Laranja - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
9	Dianeella Tasmanica - Dianela - Muda com altura média 20cm	UNID	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
10	Espada de são jorge - Dracaena trifasciata - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 33,60	R\$ 1.344,00
11	Flamboia, espécie: Delonix Regia - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
12	Ingá, espécie: Inga edulis - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
13	Ipe Amarelo, espécie: Handroanthus Senatifolius -	UNID	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

**Fone: (88) 34118414**

**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**

**E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)**





Prefeitura de  
**Russas**



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
14	Muda com altura média 40cm				
14	Ipe Branco, espécie: Handroanthus Impetiginosus - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
15	Ipe Rosa, espécie: Handroanthus Impetiginosus - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
16	Ipe Roxo, espécie: Handroanthus Impetiginosus - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
17	Juazeiro, espécie: Ziziphus joazeiro - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
18	Maloishia Emarginata - Acerola - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
19	Maneifera Indica - Mangueira - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
20	Oiti, espécie: Licania Tomentosa - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
21	Pau Branco, espécie: Cordia Oncocalyx - Muda com altura média 40cm	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
22	Psidium Guaiava - Goiabeira - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
23	Spondias Monbim - Cajá - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
24	Spondias Purpura I - Ciriguela - Muda com altura média 40cm	UNID	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
<b>VL. TOTAL LOTE 4:</b>					<b>R\$ 23.088,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 5					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Adubo orgânico flores e jardim, 40 kg	UNID	80	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
2	Argila expandida, 50L	UNID	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
3	Bagana, 6kg	UNID	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
4	Limitador de grama, 20 cm de altura, rolo com 100m	ROLO	80	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00
5	Manta permeável 1mx1, 5m	UNID	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
6	Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 2	UNID	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
7	Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 3	UNID	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
8	Pedra seixo natural, 50 kg	UNID	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
9	Pedra seixo rolado peso 34 kg saca	UNID	25	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
<b>VL. TOTAL LOTE 5:</b>					<b>R\$ 34.940,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 6					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Jardineira romana, largura: 17 cm, comprimento: 50 cm, profundidade: 17 cm	UNID	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
2	Protetor de árvore aço galvanizado 150 x 52 cm	UNID	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
3	Vaso cimento caixa frisada média, largura: 39 cm x 39 cm, altura: 50 cm	UNID	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
4	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas: 100cm de diâmetro	UNID	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
5	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas: 60cm de diâmetro	UNID	80	R\$ 350,00	R\$ 28.000,00
6	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas:	UNID	80	R\$ 450,00	R\$ 36.000,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)



Prefeitura de  
**Russas**



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
7	80cm de diâmetro Vaso cimento, tipo bola, liso pintado com tinta tatex, resistente ao sol, com aplique de liquibrilho, com medidas mínimas aproximadas: 70cm de diâmetro inferior em base reta X 78cm de diâmetro superior X 68cm de altura, com 81cm de diâmetro interno no centro da altura do vaso (parte curvada)	UNID	120	R\$ 550,00	R\$ 66.000,00
8	Vaso quadrado JVQMK 36 cores variadas, polietileno, 35 x 35, altura: 55 cm, profundidade: 55 cm	UNID	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
<b>VL. TOTAL LOTE 6:</b>					<b>R\$ 270.000,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

LOTE 7					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	Serviço de transplante de árvores adultas - para local adequado, acompanhado de profissionais e maquinários adequados.	SERV.	150	R\$ 350,00	R\$ 52.500,00
02	Serviço de transplante de carnaubeiras (copernica pruífera) - com 2 a 3m de altura (tronco) e serviço de plantio acompanhado por profissional habilitado.	SERV.	150	R\$ 350,00	R\$ 52.500,00
<b>VL. TOTAL LOTE 7:</b>					<b>R\$ 105.000,00</b>

RAMON LINHARES RAULINO – ME – CNPJ: 34.219.276/0001-87

**VALOR TOTAL DOS LOTES 01 AO 07 DE: R\$ 1.638.668,00 (UM MILHÃO SEISCENTOS E TRINTA E OITO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).**

Ao setor competente para providências cabíveis.

Russas (CE), 06 de Outubro de 2021.

**GUILHERME CORDEIRO DA COSTA**  
**SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS**  
**ORGÃO GERENCIADOR**

  
**ELTON DE OLIVEIRA GONÇALVES**  
**SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE**

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

**Fone: (88) 34118414**

**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**

**E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)**